afectó la continuidad operativa ni la presentación de los estados 

financieros consolidados. 

• Optimización de patrimonio 

El 27 de octubre de 2025, se recibió autorización por parte del CONASSIF para 

reducir el capital social en la suma de diez mil ciento setenta y nueve 

millones seiscientos mil colones exactos (₡10.179.600.000,00), mediante 

la cancelación de un número igual de acciones. Esta reducción se realizó 

conforme a lo establecido en el artículo 152 de la Ley Orgánica del 

Sistema Bancario Nacional, de forma tal que el capital social común 

asciende ahora a ₡11.436.081.000, representado por igual número de